3

       Дело № 5-27-218/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2019 года                                                          город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Шелудякова Романа Валериевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не военнообязанного, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***
по ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
29 мая 2019 года в 16 часов 05 минут, находясь по адресу: ***, Шелудяков Р.В. осуществлял предпринимательскую деятельность  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно оказывал возмездные услуги по ремонту транспортного средства (настройка системы зажигания на легковом автомобиле) по цене 300 руб. за наличный денежный расчет. Своими действиями Шелудяков Р.В. нарушил требования ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Шелудяков Р.В. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что периодически занимается деятельностью по ремонту транспорта, услуги оказывает за деньги, соответствующих документов на занятие предпринимательской деятельностью не имеет, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о виновности Шелудякова Р.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.
В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Помимо признания вины виновность Шелудякова Р.В.  в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом №91041915019036800001 от 30 мая 2019 года об административном  правонарушении, подписанным Шелудяковым Р.В.   без возражений  (л.д.1-4);
- копией уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 29.05.2019г. (л.д.5);
- копией протокола №262/08-42 от 29.05.2019г. опроса лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (или его законного представителя) (л.д.6-7);
- копией протокола №263/08-42 от 29.05.2019г. опроса свидетеля (л.д.8-9);
- информацией ИФНС по Бахчисарайскому району РК №03-35/03123 от 04.06.2019г. (л.д.10).
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Шелудякова Р.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ. Его действия квалифицированы верно.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шелудякова Р.В., является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шелудякова Р.В., не установлено.
Учитывая раскаяние Шелудякова Р.В.  в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Шелудякова Р.В., степень его вины, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к Шелудякову Р.В. необходимо применить меру административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.
   Руководствуясь ст.4.1, ч.1 ст. 14.1, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шелудякова Романа Валериевича, *** года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
   Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ, р/с№ 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК банка 043510001. Получатель: УФК по Республике Крым (ИФНС по Бахчисарайскому району) ИНН получателя 9104000026, КПП получателя 910401001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35604484.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа  в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                         Есина Е.А.